
ICS 13.030.020
CCS Z 05

团 体 标 准
T/CIECCPA 044—2024

电子行业废水废液无害化处理通用要求
General requirements for harmless treatment of wastewater and waste

liquid in the electronics industry

2024–10–24 发布 2024–10–28 实施

中 国 工 业 节 能 与 清 洁 生 产 协 会 发 布

CIECCPA
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台



CIECCPA
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台



T/CIECCPA 044—2024
[...]
利用微生物的代谢作用，使污水中呈溶解和胶体状态的有机污染物转化为无害物质，以实现净化

的方法，包括好氧处理、厌氧处理。

3.12

回用水 reclaim water

废水直接或经适当处理后，达到一定的水质指标，满足某种使用要求，可以使用的水。

3.13

氨氮处理气提触媒法 gas stripping＆oxidation process for ammonia wastewater

将氨氮废水中的氨吹脱出来并用催化氧化法氧化分解为氮气的废水处理方法。

3.14

序批式混凝沉淀法 sequencing batch reactor coagulating sedimentation process

在同一反应器中，按时间顺序由进水、反应、沉淀、排水和待机五个基本工序组成的混凝沉淀废

CIECCPA
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台



T/CIECCPA 044—2024

3

水处理方法。

4 导则

4.1 废水废液（以下简称废水）无害化处理（以下简称本文件）工程的工艺选择应遵循综合治理、再

生利用、节能减排、总量控制的原则。符合《污水综合排放标准》GB 8978、《HJ 1298-2023 电子工

业水污染防治可行技术指南》HJ 1298-2023和《电子工业水污染物排放标准》GB 39731-2020。
4.2 本文件应选用技术成熟、安全可靠、运维便利的工艺流程。科学合理、积极慎重地选用经过验证、

行之有效的新技术。

4.3 工艺流程的选择应充分考虑地域、地理、地质、气象、地震等自然因素的影响。

4.4 工艺流程应考虑初期投资、运行成本、服务寿命、资源占用、能源消耗等因素，通过技术经济比

较来确定。

4.5 本文件应按照系统运行管理的需要以及项目所在地环境保护管理技术要求安装在线监控系统。

4.6 本文件工程工艺设计应提供必要的措施妥善处理运行过程中可能产生的废水、废液、废气、废渣

以及其它污染物，满足国家、行业和地方的相关法规和标准，防止二次污染。

4.7 调节池应设搅拌系统，并根据废水特点考虑加盖、通风、除臭、防爆及排泥等措施。

4.8 废水处理站应按照设计要求设置事故应急池，应急池的停留时间应满足项目环境影响评价的要求，

以满足事故状态下收集泄露物料、污染消防水和污染雨水的需要。应急池建设应结合所收集废水的种

类、特性和处理工艺设置。

4.9 废水收集网管应符合根据工业废水的特殊性设计，避免渗漏对土壤和环境产生污染，管道建设符

合国家、地方或行业的管道标准，同时管网应定期清理和维护，防止堵塞和泄露，确保污水能顺利流

入处理设施。

5 工艺系统的要求

本文件同时适用于单项技术工艺和组合式技术工艺。

5.1 水量和水质调节设施

5.1.1 水质、水量变化大的废水处理系统，应设置调节水质和（或）水量的设施。

5.1.2 调节池容积应根据废水水量、水质变化范围以及要求的调节程度确定，应满足水量、水质变化

一个周期以上全部废水的调节要求。

5.1.3 本文件所涉及工程在设计前期应对废水的水质、水量进行详细调查和分析论证。

5.1.4 本文件所涉及工程的系统容量可以实测排水量计算，并合理考虑一定的余量；当无实测值时，

其污染物与污染负荷可类比参照同类型企业确定，也可按单位产品的废水量计算，并与国家现行的工

业用水量有关规定协调。

5.1.5 本文件所涉及工程的废水排放水量应按相关管理部门批准的排放水量确定。

5.1.6 本文件所涉及工程的进水水质，应根据实测数据或参照类似企业的运行实践确定。

5.1.7 废水处理系统的设计流量应按下列原则确定：

a) 处理系统前无调节设施时，设计流量应按最高时废水量设计；

b) 处理系统前有调节设施时，设计流量应按平均时废水量设计。

5.2 处理工艺设计

5.2.1 酸碱废水处理应符合下列技术要求：

CIECCPA
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台



T/CIECCPA 044—2024

4

a) 酸碱废水宜采用二段式中和处理系统处理；

b) 最终进入酸碱废水处理系统的各股废水应均匀进入系统；

c) 各股废水在进入废水处理系统前，根据其不同化学性质应尽量采取对应预处理措施。

5.2.2 含氟废水的处理应符合下列技术要求：

a) 含氟废水宜采用化学混凝沉淀法处理；

b) 含氟废水收集应浓淡分离，高浓度含氟废水应逐步适量投入到低浓度含氟废水进入处理；

c) 含氟废水处理系统宜设置污泥回流调理设施；

d) 含氟废水处理系统应设置氟离子单元在线监测仪，并与药剂投加联锁。

5.2.3 含磷废水的处理应符合下列技术要求：

a) 含磷废水应按浓淡分流原则分别收集处理；

b) 综合技术经济比较可行时，高浓度磷酸废液宜委外综合处理，回收利用；

c) 根据含磷废水浓度高低不同，选取合适的化学混凝处理方法；含磷废水处理系统宜设置污泥

回流调理设施。

5.2.4 含氨废水的处理应符合下列技术要求：

a) 含氨废水应根据浓淡分流的原则分别收集处理；

b) 高浓度含氨废水宜采用吹脱—吸收方式预处理后再进入下一级废水处理系统，且应设置加热

措施和有必要的热回收措施；

c) 在存在硫酸铵无法处置的问题时，高浓度含氨废水可采用“热风气提+触媒法”处理；

d) 低浓度含氨废水宜采用生物硝化—反硝化工艺处置。

5.2.5 含砷废水的处理应符合下列技术要求：

a) 含砷废水一般情况下宜采用化学混凝沉淀处理，需要深度处理时应根据排放标准采用选择性

树脂吸附法；

b) 研磨切割废水所产生的砷化镓（GaAs）颗粒废水宜先进行固液分离回收，再进入后续处理系

统；

c) 含砷废水进行污泥脱水时，脱水装置应单独设置。

5.2.6 有机废水的处理应符合下列技术要求：

a) 有机废水应根据回用要求按浓淡分流原则分别收集处理；

b) 高浓度有机废水（COD大于等于 2000 mg/L）宜采用化学混凝沉淀法、气浮法或厌氧生物处

理系统预处理后再进入后续处理系统；

c) 低浓度有机废水（COD小于 2000 mg/L）处理宜采用生物法处理；

d) 当排水总氮排放有要求时，宜选择硝化-反硝化脱氮工艺。

5.2.7 重金属废水的处理应符合下列技术要求：

a) 重金属废水一般情况下采用化学混凝沉淀法处理，需要深度处理时应根据排放标准采用选择

性树脂吸附法化学铜；

b) 高浓度重金属废水宜单独收集，对重金属进行回收预处理后，再定量投加到低浓度重金属废

水进行处理；

c) 当重金属废水中硫酸盐含量偏高时，宜选用 NaOH作为 pH调节药剂降低酸性，再配合添加

少量 Ca(OH)2；
d) 重金属废水处理系统应设置污泥回流调理设施；

e) 含有 H2O2的重金属废水，宜单独收集并去除 H2O2后，定量注入重金属废水合并处理。

5.2.8 含氨络合废水的处理应符合下列技术要求：

a) 含氨络合废水可采用硫化物沉淀法、折点氯化法进行预处理；

CIECCPA
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台



T/CIECCPA 044—2024

5

b) 硫化物沉淀法处理含氨废水应确保废水在碱性条件下处理，同时有效防止过量投加硫化物药

剂，处理后的含氨络合废水应对氨氮污染物进行适当处理，且不应与其它含重金属废水混合；

c) 当含氨络合废水中重金属浓度很高时（大于 10 g/L～20g/L），反应完成后可直接进入压滤机

进行全量过滤，过滤出水再进入后续处理系统。

5.2.9 重金属废水的处理应符合下列技术要求：

a) 重金属废水宜采用硫酸亚铁处理法、钙盐处理法、亚硫酸氢钠处理法及各种催化还原法；

b) 重金属废水水量小于 50m³/d时，宜采用序批式处理；

5.2.10 显像、去墨/膜废液的处理应符合下列要求：

a) 显像、去墨/膜废液宜采用酸化、化学沉淀或气浮法法预处理后再进行后续处理；

b) 宜采用机械搅拌，并投加适量消泡剂，抑制泡沫产生；

c) 显像废液宜单独收集酸化处理后再与去墨/膜废液合并处置，宜采用生物接触氧化法、序批式

活性污泥法（SBR法）进行后续处理。

5.2.11 研磨废水的处理应符合下列技术要求：

a) 研磨废水应先采用过滤等方式初步去除大部分颗粒物；

b) 采用化学混凝沉淀去除废水中大部分悬浮物、油污及部分有机污染物；

c) 采用生物处理法，将废水中的氮脱除。

5.2.12 含氰废水的处理应符合下列技术要求：

a) 采用氧化还原法破除废水中的剧毒物质氰，再进行化学混凝沉淀处理；

b) 采用活性炭吸附或生物处理法降低废水中氰化物吸附或转化为无毒物质。

5.3 物化处理

5.3.1 pH 调节

废水 pH值不能满足后续处理系统或排放要求时，应进行 pH调节处理。

pH调节应考虑资源综合利用，药剂选用按照以废制废的原则。可利用电子行业生产过程中产生的

废浓硫酸，经去除双氧水等杂质后，作为废水处理中调节 pH的酸剂使用。

pH调节设施应具有搅拌功能，废水停留时间宜为 5min～20min。如有必要，可考虑分级调节。

pH调节采用空气搅拌时，曝气量可按式（1）计算：

P=390.24Qalg
h+10.36
10.36

............................................................... (1)

式中：

P ——理论搅拌强度，w；
Qa——曝气量，m³/min；
h ——曝气管淹没深度，m。

pH调节系统搅拌强度宜为 2w/m³～4w/m³。
pH调节的药剂投加量应根据废水水质、投加药剂种类通过试验或按等量反应计算确定。

pH调节的药剂投加应采用 pH自动调节控制。

5.3.2 混凝和絮凝

5.3.2.1 化学混凝沉淀法处理废水废液无害化处理时，应遵循如下原则：

a) 反应时间 T应根据废水特性、化学反应需求以及反应系统型式确定，一般宜控制在 15min～
30min；

b) 反应池的平均速度梯度 G一般取 70s-1～20s-1，GT值应为 104～105，速度梯度 G及反应流

速应逐渐由大到小；

CIECCPA
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台



T/CIECCPA 044—2024

6

c) 反应池应尽量与沉淀池或者气浮池合并建造，如确需用管道连接时，其流速应小于 0.15 m/s，
宜在管道系统中安装水锤消除器、空气室或压力调节阀等设备，以吸收和减轻水锤的压力波

动；

d) 反应池出水穿孔墙的过孔流速宜小于 0.10 m/s；
e) 反应池宜优先采用机械搅拌方式；

f) 药剂混合方式和反应系统的类型都应根据废水的各项性质、要求和技术经济条件等综合确定。

5.3.2.2 化学混凝沉淀法反应系统的设置宜遵循如下原则：

a) 反应系统一般应设三段，各段设相应档数搅拌器；

b) 桨叶中心线速度应为 0.2 m/s～0.5m/s，各段线速度应逐渐减小；

c) 垂直轴式的上桨板顶端应设于池子水面下 0.3m处，下桨板底端设于距池底 0.3m～0.5m处，

桨板外缘与池侧壁间距不大于 0.25m；

d) 每根搅拌轴上桨板总面积宜为水流截面积的 10%～20%，不宜超过 25%，桨板的宽长比为 1∶
15～1∶10；

e) 反应系统应防止废水短流，垂直轴式机械反应池应在池壁设置固定挡板；

f) 反应池单格宜建成方形，单边尺寸宜大于 800mm，池深一般为 2.5 m～4m，池边应设检修平

台。

5.3.2.3 混凝反应系统计算

a) 每池容积 W按式（2）计算：

n
QTW
60

 .............................................................................. (2)

式中：

W——每池容积，m³；
Q——设计水量，m³/h；
T——反应时间，一般为 15 min～30 min；
n——池数，个。

b) 单格池边长 L按式（3）计算：

H
WL  ................................................................................ (3)

式中：

L——单格池边长，m；

W——每池容积，m³；
H——平均水深，m。

c) 搅拌器转数 n0按式（4）计算：

0
0

60
πD
νn  ............................................................................ (4)

式中：

n0——搅拌器转数，r/min；
v——叶轮桨板中心点线速度，m/s；
D0——叶轮桨板中心点旋转直径。

d) 搅拌器消耗的功率 N0按式（5）计算：

 414
2

1

3

0 8
rrklN

n

  .......................................................... (5)

CIECCPA
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台



T/CIECCPA 044—2024

7

式中：

N0——搅拌器消耗的功率，kW；

n ——每个叶轮上的桨板数目，个；

ρ ——废水的密度，kg/m³；
k ——系数，当 l/(r2−r1)＞1时，k=1.1；
l ——桨板长度，m；

ω——叶轮旋转的角速度，rad/s；
r2——叶轮外缘半径，m；

r1——叶轮内缘半径，m。

e) 每个叶轮所需电动机功率 N按式（6）计算：

21

0


N

N 
....................................................................................(6)

式中：

N——每个叶轮所需电动机功率，kW；

N0——搅拌器消耗的功率，kW；

η1——搅拌器机械总效率，采用 0.75；
η2——传动效率采用 0.6～0.95。

5.3.2.4 化学药剂选择

a) 采用混凝沉淀工艺时，投加药剂的种类及数量应根据废水水质和污染物性质试验确定；

混凝剂的选择宜按表 1的规定确定（数据来源参考：HJ 2006－2010 《污水混凝与絮凝处理工程技